پھر چھپنے کے تھوڑے ہی دنوں بعد اطلاعات آئی شروع ہو گئیں اور معلوم ہوا کہ ملک میں ایسے ادویا کی ایک خاصی تعداد موجود ہے جو "جماعت اسلامی کی تشکیل اور اس کے قیام اور بقا کے لئے جدوجہد کرنے پر آمادہ ہیں۔ چنانچہ سطلے کر لیا گیا کہ ان تمام حضرات کو ایک جگہ اکٹھا کر کے ایک جماعتی شکل بنالی جائے اور پھر اسلامی تحریک کو باقاعدہ اٹھانے کی تدابیر سوچی جائیں۔ اس غرض کے لئے یکم شعبان ۱۳۶۰ھ (۲۵ اگست ۱۹۴۱ء) اجتماع کی تاریخ مقرر ہوئی اور جن لوگوں نے جماعت اسلامی میں شامل ہونے کا ارادہ ظاہر کیا تھا ان سب کو ہدایت کر دی گئی کہ جہاں مقامی جماعتیں بن گئی ہیں وہاں سے صرف منتخب نمائندے آئیں اور جہاں لوگ ابھی انفرادی صورت میں ہیں وہاں سے حتی الامکان ہر شخص آجائے۔